
Bulletin communal
mars 2014

n°35

Périodique d'information de la Commune d'Etalle
15, rue du Moulin - 6740 Etalle
www.etalle.be  * 063.45.51.74

Editeur Responsable: Administration communale d'Etalle - ne pas jeter sur la voie publique



**************************

L’EAU, C’EST LA VIE 

-

-

 

Editorial

L’eau joue un rôle déterminant dans la vie des hommes, des 
animaux et des plantes. L’importance de l’eau pour la vie et 
comme composant de l’écosystème mondial n’est plus à 
démontrer. Cette ressource qui répond aux besoins fondamen-
taux de l’homme est un élément-clé du développement, en 
particulier pour générer et entretenir la prospérité par le biais 
de l’agriculture, de la pêche, de la production d’énergie, de 
l’industrie, des transports et du tourisme. En outre, l’eau est 
vitale pour tous les écosystèmes du monde.  
 
Étant donné le nombre croissant de pressions exercées sur 
nos ressources en eau, il est vital de gérer sérieusement ces 
problèmes en vue de sécuriser ces ressources pour les géné-
rations futures. 
 
L’eau est une ressource fragile, d’où l’importance de l’utiliser de 
manière durable.  L’eau est le problème de tous. Mieux nous 
comprenons notre influence sur la qualité et la quantité d’eau,  
mieux nous pouvons apporter notre contribution pour protéger 
nos ressources en eau, si précieuses. 
  
Ainsi, la directive-cadre sur l’eau adoptée par la Commission 
Européenne encourage tous les citoyens à participer à la 
protection et à la gestion de leurs eaux. Selon cette directive 
l’eau n’est pas un produit commercial comme un autre; elle doit 
plutôt être considérée comme un héritage. 

Cependant, il est essentiel de lui fixer un tarif, les prix encoura-
geant une utilisation plus durable.  Ainsi,  la directive-cadre sur 
l’eau exige des Etats membres qu’ils développent des politi-
ques de prix pour l’eau dans le cadre desquelles tous les 
consommateurs – qu’ils soient des particuliers, du milieu 
agricole ou industriel – apporteraient leur contribution de 
manière adéquate. Cela permet de mieux comprendre la politi-
que du prix vérité de l’eau, qui comprend non seulement le coût 
de la distribution, mais aussi le coût de son assainissement. 
 
Etalle n’est pas en reste en matière d’eau! Nous pouvons tout 
d’abord nous féliciter de bénéficier d’une nature généreuse: 
eau de qualité (minérale!), réserves naturelles, mais aussi des 
actions entreprises en matière d’assainissement, qui feront que 
bientôt la  majeure partie de notre territoire sera équipé de 
stations d’épuration fonctionnelles et performantes.  
 
Le présent bulletin est largement consacré à cette thématique 
de l’eau. 

Bonne lecture. 

Editorial
La station d'épuration
La tarification de l'eau dans notre commune
Communes et rivières propres
Réserve Domaniale de l'Illé
Stage communal de Pâques
Plaines d'été
Stage ADSL
Clérieux
Jumelage Etalle-Clérieux
Kids-Id
Passeport bimétrique
Le travail étudiant
Stage des clubs
Les amis Donner
Portes ouvertes de l'AIVE
Cyruse
Je cours pour ma forme
Le Syndicat d'Initiative
Le CACLB
Archetal
La bibliothèque
Elections du 25 mai 2014
Budget de la commune
Prime à la vie chère
Distribution de sacs poubelles
Produits recyclés par l'AIVE
Collecte de textiles
Enquête publique
Cuestas
A.L.E.
Baby Service
La fête des bébés
Exposition à la maison communale
Agenda
La vie à Etalle

02
03
04
06
06
06
07
07
08
08
09
09
09
10
10
11
14
15
15
15
16
17
17
18
18
18
19
19
19
19
20
20
20
20
21
23



1. La station d’épuration
****************************************************************************************************************

- 3 -

L’assainissement des eaux usées
Une grande partie des eaux usées produites par les 
ménages dans la commune d’Étalle est collectée avant 
d’être traitée dans des stations d’épuration de l’AIVE.

La station d’épuration de Buzenol a été mise en service 
en 2013.
La station d’épuration d’Etalle sera mise en service en 
avril 2014.
La station d’épuration de Vance sera mise en service 
courant 2014.

Deux stations d’épuration sont à prévoir pour l’assainis-
sement respectif des villages de Chantemelle et Villers-
sur-Semois.

A l’intérieur de ce bulletin communal, vous trouverez 
une carte relative au plan d’assainissement de la com-
mune.

Nouvelle station d’épuration
La nouvelle station d’épuration d’Etalle sera mise en 
service en avril 2014.  D’une capacité nominale de 
5.300 équivalents-habitants, elle est alimentée par des 
collecteurs et onze stations de relevage reprenant les 
eaux usées de Étalle, Sainte-Marie sur Semois, Fratin, 
Poncelle et Sivry.

Le financement est assuré par la SPGE (Société 
Publique  de Gestion de l’Eau) pour un montant de 
3.643.000€ pour les collecteurs et de 2.437.500 € pour 
la station.  Pour chaque mètre cube d’eau utilisé, le 
consommateur paie 1,565 € reversé à la SPGE pour 
assurer les investissements.

La gestion est prise en charge par l’intercommunale 
luxembourgeoise AIVE (Association Intercommunale 
pour la protection et la Valorisation de l’Environne-
ment).

La nouvelle station est munie des outils informatiques 
et de télécommunications qui permettent la télégestion 
et la télésurveillance de l’ensemble des ouvrages. Ces 
équipements assurent le contrôle à distance et une sur-
veillance permanente de la station d’épuration ainsi que 
des stations de relevage installées sur les collecteurs.

Des dispositions constructives ont été prises pour limi-
ter les nuisances sonores et olfactives et intégrer au 
mieux la station dans le site choisi : situation en re-
trait de l’habitat, bâtiment principal en pierre de pays, 
surpresseurs insonorisés, pompes dans un local ou en 
chambres fermées, silo à boues couvert, préservation 
de la haie existante, mise en place de bouquets d’ar-
bres et de plantations d’essences indigènes

Portes ouvertes - Visite de la station d’Etalle
Le dimanche 6 avril 2014, de 10h à 13h, les habitants pour-
ront visiter les nouvelles installations de la station d’épu-
ration d’Etalle.  Les visites guidées seront assurées par le 
personnel de l’AIVE qui est en charge de l’exploitation des 
installations dans la commune.

Les élèves des 5ème et 6ème primaire des écoles d’Etalle, 
de Sainte-Marie sur Semois et de Villers sur Semois auront 
l’occasion de visiter la nouvelle station.  Les élèves de 5ème 
et de 6ème de Vance et de Chantemelle découvriront les 
mécanismes d’épuration des eaux à l’occasion de la mise 
en service de la station de Vance.  Les élèves de Buzenol 
ont visité la station de leur village.

Raccordements aux égouts
Si vous habitez à Fratin, Etalle, Sivry ou Sainte-Marie sur 
Semois et que votre habitation est située dans l’une des zo-
nes reprises en vert sur le plan d’assainissement reproduit 
à l’intérieur de ce bulletin, alors vos eaux usées pourront 
être traitées par la station.

Toute habitation située le long d’une voirie égouttée a l’obli-
gation de se raccorder à l’égout conformément aux imposi-
tions du Code de l’Eau et tout raccordement à l’égout doit 
faire l’objet d’une autorisation écrite préalable du Collège 
communal.

La station d’épuration est conçue pour traiter des eaux 
usées brutes. Une fosse septique n’est donc plus néces-
sairement indispensable pour le traitement des eaux usées 
issues des habitations connectées à la station d’épuration.

S’il n’y a pas encore d’égout dans une rue, le raccordement 
d’une habitation doit être réalisé pendant la pose de l’égout-
tage.  C’est le moment pour déconnecter la fosse septique 
tout en conservant le mode d’évacuation pré-existant pour 
les eaux claires (eaux pluviales et eaux de drainage) afin 
d’éviter de les déverser à l’égout.

Un conseiller en environnement de l’AIVE est à votre dispo-
sition au 063 23 18 11 pour toute information complémen-
taire.

Fonctionnement
À l’entrée de la station, les eaux usées transitent au travers 
d’un dégrilleur grossier. Elles sont ensuite pompées vers 
un tamis-presse automatique permettant de retenir les dé-
chets solides supérieurs à 6 mm. Les déchets retenus par 
ce tamis sont relevés et déshydratés dans un compacteur à 
vis, envoyés dans un conteneur puis enfin évacués vers un 
traitement spécifique.
Après ce tamisage fin, les eaux transitent dans un dessa-



quotidienne de boues en excès est réalisée. Ces derniè-
res sont évacuées du clarificateur vers un épaississeur 
statique puis dans un silo drainant d’une capacité de 
433 m3, soit l’équivalent de 60 jours de production.  Les 
boues épaissies sont évacuées vers un centre d’exploi-
tation de l’AIVE où elles sont déshydratées et dirigées 
vers une filière de valorisation.

Parc à conteneurs
Les huiles, graisses de friteuse, solvants, restes de pein-
ture ou d’hydrocarbures, … nuisent au bon fonctionne-
ment de la station d’épuration. Au final, les eaux sont 
moins bien épurées et peuvent encore contenir ces pol-
luants chimiques lors du rejet à la rivière ! Les parcs à 
conteneurs sont équipés pour les recevoir. Utilisez-les.  
Vos produits seront correctement traités dans les filières 
appropriées.

Société Publique de Gestion de l’Eau (SPGE)
La Société Publique de Gestion de l’Eau (SPGE) est 
une société anonyme de droit public mise en place par 
la Région wallonne en 1999. Sa mission essentielle est 
d’assurer la coordination et le financement du secteur de 
l’eau en Wallonie.

En concertation avec les autres partenaires de l’eau, elle 
s’occupe prioritairement de l’assainissement des eaux 
usées (de l’égout à la station d’épuration) et de la protec-
tion des captages.

L’Association Intercommunale pour la pro-
tection et la Valorisation de l’Environnement 
(AIVE)
Organisme d’assainissement agréé par la Wallonie, 
l’AIVE conçoit, réalise et assure l’exploitation des ouvra-
ges destinés à l’assainissement collectif des eaux usées 
urbaines résiduaires.

L’intercommunale propose également son aide aux com-
munes pour la gestion de leurs réseaux d’égouttage ou 
tout investissement en la matière.

2. La tarification de l’eau dans notre commune 
****************************************************************************************************************
Les réserves d’eau en nappe aquifère de notre commune sont largement connues, l’implantation de l’usine Valvert et 
la commercialisation des eaux de sources et eaux minérales en sont le symbole.  La publicité de l’eau à «l’état sauva-
ge» ayant porté le nom d’Etalle aux quatre coins du monde prouve à souhait  que nous sommes privilégiés par cette 
eau coulant en abondance chez nous et pouvant être consommée par tous… sans modération  jusqu’ici,  tant pour sa 
qualité que pour son prix!

- 4 -

bleur statique. Les sables et particules fines sont rete-
nus par décantation. Ils sont régulièrement pompés du 
fond du dessableur et stockées dans un conteneur avant 
d’être envoyés vers une filière de traitement spécifique.

Un répartiteur de débit permet de limiter le débit maximum 
acceptable (159 m³/heure) dans le traitement biologique 
en période pluvieuse. Le débit excédentaire (en cas de 
pluies continues ou d’orages) est dirigé vers un bassin 
d’orage dans lequel les eaux subissent une décantation 
des matières sédimentables. Ce bassin se vidange par 
temps sec vers le traitement biologique.

Les eaux usées sont traitées dans un bassin d’aération 
d’une capacité de 1 244 m³. Des micro-organismes épu-
ratoires s’y développent en présence d’oxygène (aéra-
tion) et consomment la pollution biodégradable présente 
dans les eaux usées. Ce procédé est dit par boues ac-
tivées. 

L’oxygène nécessaire aux micro-organismes est fourni 
par trois surpresseurs (dont un en réserve). Chacun dé-
veloppe une capacité minimale de 560 Nm³ d’air/heure. 
L’oxygène introduit dans le bassin d’aération est réparti 
sur la totalité du fond de l’ouvrage au moyen d’un en-
semble de membranes micro-perforées. Il est injecté en 
fonction des besoins mesurés en continu par 2 sondes 
qui commandent les surpresseurs.

La dernière étape du traitement consiste à séparer les 
eaux épurées de la boue formée par les micro-organis-
mes qui s’y sont développés. Cette phase de séparation 
est réalisée par décantation dans un clarificateur.  Les 
eaux épurées s’écoulent ensuite par débordement vers 
un chenal Venturi de mesure du débit avant de rejoindre 
la Semois.

Circuit des boues
Une partie des boues décantées est pompée et renvoyée 
en tête du bassin biologique où elle est mélangée aux 
eaux entrantes. Cette recirculation permet de raffraichir 
régulièrement la population de micro-organismes active 
dans le traitement biologique.
Suite à l’accroissement régulier du volume des boues dû 
à la multiplication des micro-organismes, une purge



Chacun est conscient que l’eau est un bien précieux qu’il y a lieu de protéger ; cela génère un coût dont on ne 
comprend pas toujours la portée puisqu’il s’agit d’un bien commun vital. La protection et le coût sont intime-
ment liés et l’objectif est ici d’apporter des éléments permettant à chacun de mieux appréhender ces données 
et ainsi de mieux comprendre la tarification actuelle de l’eau dans notre commune.

- 5 -

Mais à l’heure où les communes ont du revoir leur ta-
rification suite aux exigences de l’Europe et adapter le 
coût vérité, nous croyons utile de détailler clairement le 
contenu de ce tarif, afin que les consommateurs soient 
parfaitement au courant du coût réel qui va se répercu-
ter sur leur facture.

Lorsque vous recevrez votre facture d’eau, vous 
constaterez que vous ne payez pas uniquement l’eau 
que vous avez consommée. Le montant total de votre 
facture intègre tous les coûts relatifs à la gestion du 
cycle de l’eau. Le montant total à payer se décompose 
en deux grandes parties : 

Premièrement, une redevance fixe à payer quelle que 
soit votre consommation d’eau. Cette redevance cou-
vre une partie des frais fixes liés au relevé de votre 
compteur, au suivi de votre dossier, à l’entretien de vos 
raccordements, etc.
La seconde partie de votre facture est calculée selon 
votre consommation personnelle d’eau qui se subdi-
vise elle-même en quatre parts : le CVD, le CVA, le 
Fonds Social de l’eau et la TVA.

Le CVD ou « Coût-Vérité Distribution » couvre les frais 
supportés par la commune pour capter l’eau, la traiter, 
la stocker et la distribuer à chaque consommateur. 

Le CVA ou «Coût-Vérité Assainissement» couvre les 
frais liés à la collecte, à l’égouttage et à l’épuration de 
l’eau consommée et polluée. Il faut épurer cette eau 
avant qu’elle ne retourne au milieu naturel. Dès lors, 
sur chaque mètre cube consommé, un montant de 
1,565 euro est prélevé. Le consommateur paie donc 
pour la pollution qu’il génère.

Le Fonds Social de l’Eau est une contribution de 0,0125 
euro prélevée sur chaque mètre cube d’eau consommé. 
Cette contribution alimente un fonds de solidarité entre 
consommateurs destiné à aider celui qui connaît des 
difficultés pour acquitter sa facture d’eau. La contribu-
tion des consommateurs est identique sur l’ensemble 
du territoire wallon.

La TVA est de 6%, comme sur tous les biens de pre-
mière nécessité.

Ci-contre, vous trouverez le prix actuel détaillé du M³ 
d’eau dans notre commune mais il n’est sans doute pas 
inutile d’attirer l’attention des consommateurs qu’en 
plus de la redevance compteur,  seul le C.V.D. soit 1,67 
€ par M³ d’eau facturé,  rentre dans la caisse commu-
nale.

D’ailleurs, c’est le seul coût maîtrisé par la commune (prix 
de revient de la distribution) les autres coûts (C.V.A. et 
Fonds social de l’eau) imposés à l’ensemble de la Wallonie 
sont en totalité rétrocédés à la S.P.G.E.

Cette facture est donc établie de la façon suivante : 
               

REDEVANCE COMPTEUR
(20 x C.V.D.) + (30 x C.V.A.) = (20 x 1.67) + (30 x 1.565) = 80,350 € 

            
PRIX AU M³

Pour une consommation de  0 m³ à 30 m³               
(0.5 x C.V.D.) = 0.835 €

Pour une consommation de  30 m³ à 5.000 m³ 
(C.V.D. + C.V.A.) = 1.67 + 1.565 = 3.235 €

Pour une consommation  au delà de 5.000 m³ :
(0.90 x C.V.D.) + C.V.A. + F.S. = 1.503 + 1.565 = 3.068 €